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Abstrakt

PACALOVÁ, JANA. Spokojenost klientů rané péče v ČR dnes a v minulosti. Praha:

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2011. 93 s. Diplomová práce.

Služba raná péče a její formy se několik posledních let dostávají díky nový teoriím

a trendům do popředí zájmu veřejnosti, pracovníků z různých oborů, ale i samotných

rodičů dětí s postižením, kteří oceňují její zaměření na rodinný systém. Ve své diplomové

práci jsem se zajímala o ranou péči obecně a věnovala jsem se i občanskému sdružení

Společnost pro ranou péči, která patří mezi vůdčí organizace v tomto oboru v České

republice. Cílem práce je zjistit spokojenost klientů zařízení poskytujících komplexní

ranou péči v České republice u jednotlivých druhů zdravotního postižení a porovnat je se

spokojeností klientů z roku 2005. Pracovními hypotézami chci potvrdit, že spokojenost

klientů zařízení poskytujících ranou péči je minimálně u pěti z osmi oblastí hodnocena

kladně a že spokojenost klientů je v roce 2011 vyšší než v roce 2005. K řešení svého

diplomového úkolu jsem si zvolila kvantitativní výzkumnou strategii. Jako výzkumnou

techniku jsem použila standardizovaný dotazník sestavený pracovní skupinou EURLYAID

v roce 1997. Na dotazníky odpovídali klienti ze čtyř středisek Společnosti pro ranou péči

o.s. Prostřednictvím dotazníkového šetření bylo zjištěno, že klienti jsou se službou rané

péče velmi spokojeni. Nejlépe je hodnocena oblast Sociálního zázemí, která zjišťuje reakce

raně poradenského pracovníka/pracovnice na otázky týkající se sourozenců, rodiny

a přátel. Nejmenší hodnotu má oblast zabývající se Místem rané péče v síti sociálních

služeb, která na druhou stranu ale jako jediná získala vyšší průměrné hodnoty než v roce

2005. Nepotvrdilo se, že by se spokojenost klientů rané péče razantně zvedla, ale výsledky

ukázaly, že si spokojenost klientů dokázaly od roku 2005 udržet.

Klí čová slova: postižení, raná péče/intervence, podpora a pomoc, spokojenost klientů,

Společnost pro ranou péči o.s.

Abstract

PACALOVÁ, JANA. Clients Satisfaction of Early Intervention Programm in the Czech

republic today and in the past. Prague: Philosophical Faculty of Charles University in

Prague, 2011, 93 pp. Diploma Thesis.

In recent years the early intervention program and its forms with new theories and trends

attract the attention of the public, the workers from other fields and also the parents

themselves of children with disabilities, who appreciate the focus of the program on the

family system. In my thesis I was interested in the early intervention in general. I also have

dealt with the civic association the Society for Early Intervention program, which is one of

the leading organizations in this field in the Czech Republic. The aim is to determine the

satisfaction of our clients from the facilities providing comprehensive early intervention

program in the Czech Republic for the clients with particular types of disability and

compare the present satisfaction of the clients with the satisfaction in 2005. The

satisfaction of the clients from facilities providing early intervention is at least five of the

eight areas assessed positively and clients satisfaction is higher in 2011 than in 2005 – this

is my working hypothesis I want to confirm. For this task I have chosen a quantitative

research strategy. As a research technique I've used a standardized questionnaire compiled

EURLYAID Working Group1997. The questionnaires were answered by the clients of the

four centers of the Society for Early Intervention. Through the research it was found that

the clients were very satisfied with the early intervention program. Top rated area was the

social background, which determines the responses of the early guidance worker to the

questions concerning siblings, family and friends. The area of the lowest value was the

place of early intervention in the network of social services, on the other hand, only one

received a higher average than in 2005. It wasn´t confirmed that the clients satisfaction

with the early intervention rose sharply, but the results showed that the facilities providing

early intervention program were able to maintain the satisfaciton of the clients since 2005.

Keywords: disability, early treatment / intervention, support and assistance, client

satisfaction, Society for Early Intervention

Obsah

Úvod.......................................................................................................................................7
1. Teoretická část ...................................................................................................................9

1. 1 Rehabilitace.................................................................................................................9
1. 2 Pojem postižení .........................................................................................................10
1. 3 Rodina na počátku péče o dítě s postižením .............................................................12
1. 4 Pojem raná péče ........................................................................................................14
1. 5 Teoretická východiska služby rané péče...................................................................15
1. 6 Principy a cíle rané péče ...........................................................................................17
1. 7 Klient rané péče.........................................................................................................19
1. 8 Český model rané péče – Provázení..........................................................................19
1. 9 Programy rané péče...................................................................................................21
1. 10 Formy rané péče......................................................................................................22
1. 11 Poskytovatelé služeb rané péče...............................................................................24
1. 12 Raná péče v regionech ČR ......................................................................................25
1. 13 Společnost pro ranou péči o.s. ................................................................................25
1. 14 Výsledky šetření EURLYAID z roku 2005 ............................................................27

2. Empirická část..................................................................................................................35
2. 1 Výzkumný cíl a stanovení hypotéz ...........................................................................35
2. 2 Volba výzkumné strategie.........................................................................................35
2. 3 Výzkumné metody a techniky...................................................................................36
2. 4 Výzkumný soubor .....................................................................................................38
2. 5 Organizace výzkumu.................................................................................................38
2. 5 Časový harmonogram empirického výzkumu ..........................................................39

3. Analytická část .................................................................................................................40
3. 1 Interpretace jednotlivých dotazníkových oblastí ......................................................40

3. 1. 1 Interpretace první části dotazníku – Provázení rodičů ......................................41
3. 1. 2 Interpretace druhé části dotazníku – Provázení dítěte (podpora vývoje dítěte) 48
3. 1. 3 Interpretace třetí části dotazníku – Sociální zázemí ..........................................55
3. 1. 4 Interpretace čtvrté části dotazníku – Vztah rodič – profesionál ........................57
3. 1. 5 Interpretace páté části dotazníku – Model (způsob) provázení .........................61
3. 1. 6 Interpretace šesté části dotazníku – Práva rodičů..............................................69
3. 1. 7 Interpretace sedmé části dotazníku – Místo rané péče v síti ostatních služeb...72
3. 1. 8 Interpretace osmé části dotazníku – Doplňující otázky.....................................74

3. 2 Potvrzení nebo vyvrácení hypotézy ..........................................................................79
Závěr ....................................................................................................................................82
Použitá literatura ..................................................................................................................84
Přílohy..................................................................................................................................86

7

Úvod

„Provázíme děti, jejich rodiny a možná i lidi kolem.

Jdeme různými cestami, ale míříme ke stejnému cíli.“

Mgr. Jana Tušlová

Od svých čtrnácti let se pohybuji ve světě lidí s postižením, zejména dětí. Práce

s nimi a spolupráce s odborníky či laiky, kteří se kolem tohoto „světa“ pohybují, mi přinesl

mnoho dobrých ale i špatných zkušeností. S hořkostí jsem sledovala, jak málo ochoty

odborných pracovníků, tak i služeb, které poskytují pomoc a podporu nejen dítěti

s postižením, ale i jeho rodině, existuje. Jediným útočištěm vždy byla raná péče a její

poradkyně či poradci. Díky programu Provázení, mezi jehož hlavní prioritu patří podpora

rodiny jako celku, se mnoho rodin dokázalo znovu postavit na nohy a najít vnitřní sílu

k tomu, aby mohly být oporou pro své dítě a přitom neztratily svou vlastní integritu. Proto

jsem se rozhodla přijmout nabídku na téma rané péče a zpracovat výzkumné šetření

zjišťující spokojenost klientů se službou rané péče.

Raná péče, nebo také v odborné literatuře používaný pojem včasná intervence nebo

raná intervence, prošla ve svém vývoji několik změnami a přerody, aby mohla být v dnešní

době zasazena do legislativy a její teoretické i praktické základy nabraly správný směr.

Tedy směr holistický, komplexní, který se nezabývá jen jednou částí skládanky, ale snaží

se jí poskládali celou, protože přišli na to, že jenom kousek nestačí. Aneb jak se jinak říká,

že celek není jen pouhým souhrnem svých částí, je především souhrnem vztahů mezi nimi.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit spokojenost klientů zařízení

poskytujících komplexní ranou péči v ČR u jednotlivých druhů zdravotního postižení

a porovnat je se spokojeností klientů z roku 2005. Stanovila jsem si hlavní hypotézu -

Spokojenost klientů zařízení poskytující ranou péči v ČR v roce 2011 je hodnocena velmi

kladně a od roku 2005 se hodnocení výrazně zlepšilo. Hlavní hypotéza je rozdělena do


[…]

+ + + - - -

33. Zde se můžete k jakékoliv výše uvedené otázce více vyjádřit:
………………………………………………………………………………………...
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................

4. Vztah rodič - profesionál
34. Cítím porozumění, pochopení ze strany poradce: + + + - - -
35. Dává poradce najevo zřetelně hranice mezi + + + - - -
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záležitostmi, které souvisejí s provázením mého
dítěte, a záležitostmi soukromými:

36. Mohu poradci sdělit své pochybnosti a kritiku týkající
se provázení:

+ + + - - -

37. Respektuje poradce moje rozhodnutí: + + + - - -
38. Mohu aktivně spolurozhodovat: + + + - - -
39. Dostávám odpovědi na své otázky: + + + - - -

40. Zde se můžete k jakékoliv výše uvedené otázce více vyjádřit:
………………………………………………………………………………………...
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................

41. Jak časté jsou konzultace rané péče u vás v rodině?

� za 8-6 týdnů
� za 6-4 týdnů
� méně často

42. Vyhovuje Vám frekvence konzultací?

� je malá, uvítali bychom častější
� ano, vyhovuje
� je zbytečně častá

5. Model (způsob)provázení
43. Poradce respektuje náš způsob života a rodinné

zvyklosti:
+ + + - - -

44. Počet pracovníků, kteří se v rané péči zabývají naším
dítětem, hodnotím:

+ + + - - -

45. Poradci ode mne očekávají natolik aktivní každodenní
práci s dítětem, že mi již nezbývá čas na sebe anebo
na další členy rodiny:

+ + + - - -

46. Mohu se na poradce obracet s nejrůznějšími dotazy: + + + - - -
47. V poskytovaném programu rané péče jsou obsaženy

druhy pomoci, které já považuji při podpoře vývoje
svého dítěte za důležité:

+ + + - - -

48. Vím, co můžu od rané péče očekávat a co ne: + + + - - -
49. Jsem spokojen se spoluprací rané péče a jiných

institucí anebo dalších osob (lékaři, soukromí
terapeuti atd.):

+ + + - - -

50. Zprávy a hodnocení vypracovaná institucí rané péče
hodnotím:

+ + + - - -

51. V hodnoceních a zprávách o mém dítěti je brán ohled
na moje připomínky:

+ + + - - -

52. I přes hodnocení různých vývojových oblastí vidí raně-
poradenští pracovníci naše dítě stále jako celistvou
jedinečnou osobnost:

+ + + - - -
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 53. Při hodnocení vývojové úrovně dítěte i při
vypracovávání zpráv je brán ohled i na schopnosti
dítěte (či jsou přímo uváděny):

+ +

+

-

- -

54. Důvěřuji odborným znalostem poradců rané péče: + + + - - -
55. Způsob, jakým nám poradce doporučuje zařízení

(služby), například mateřská centra, sportovní kluby,
běžná školská zařízení, hodnotím:

+ + + - - -

56. Množství kontaktů s ostatními dětmi, ke kterému
dávají poradci podnět, hodnotím:

+ + + - - -

57. Podporu integrace mého dítěte ze strany rané péče
hodnotím:

+ + + - - -

58. Zde se můžete k jakékoliv výše uvedené otázce více vyjádřit:
………………………………………………………………………………………...
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................

6. Práva rodičů
59. Pokud mám problém se svým poradcem, vím, na koho

se mohu obrátit kvůli řešení:
+ + + - - -

60. Mohu se kdykoliv rozhodnout, zda ukončím (odmítnu)
určitou formu provázení:

+ + + - - -

61. Raná péče mi objasní všechna práva, která mám jako
rodič dítěte s postižením:

+ + + - - -

62. Zde se můžete k jakékoliv výše uvedené otázce více vyjádřit:
………………………………………………………………………………………...
.......................................................................................................................................
.......................................................................................................................................

7. Místo rané péče v síti ostatních služeb
63. Jak hodnotím stupeň znalostí o rané péči u osob,
které by mohly nás rodiče na tuto službu
upozorňovat:

+ + + - - -

64. Dosažitelnost rané péče hodnotím: + + + - - -
65. Pružnost při dělbě činností mezi různými
institucemi hodnotím:

+ + + - - -

66. Zde se můžete k jakékoliv výše uvedené otázce více vyjádřit:
………………………………………………………………………………………...
.......................................................................................................................................

8. Doplňující otázky
67. Respektuje provozní a organizační struktura
služby rané péče Vaše individuální potřeby,
důstojnost a jedinečnost?

+ + + - - -

68. Máte možnost spolurozhodovat o výběru služeb a
podílet se na tvorbě individuálního plánu?

+ + + - - -

69. Máte pocit, že je s Vaší dokumentací zacházeno + + + - - -

91

důvěrně a je chráněna před zneužitím?
69. Jste si vědom/a ohraničenosti služeb rané péče
(např. kdy začíná a kdy končí, co od ní mohu
chtít a co už ne, apod.)?

+ + + - - -

70. Máte uzavřenou dohodu s poskytovatelem služby rané péče?

� ANO � NE

71. Poskytlo Vám pracoviště rané péče vstupní komplexní týmové posouzení
potřeb?

� ANO � NE

72. Víte, že je o Vás v průběhu služby vedena dokumentace, do které máte
možnost nahlédnout?

� ANO � NE

73. Jste klientem střediska rané péče:

� Brno � České Budějovice
� Liberec � Olomouc
� Ostrava � Plzeň
� Praha

od kterého roku? � 2003 � 2007
� 2004 � 2008

� 2005 � 2009
� 2006 � 2010
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Příloha B - grafické porovnání roku 2005 a 2011 u jednotlivých Středisek pro ranou

péči v Brně, Olomouci, Ostravě a Českých Budějovicích
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Zdroj: vlastní výzkum
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