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Cíl práce a její zaměření:
Práce porovnává spokojenost klientů s ranou péčí v roce 2005 a 2011. Autorka v obecné části
vysvětluje koncepty rehabilitace, postižení, raná péče, zmiňuje i některé relevantní teorie,
nerozvádí je však. Model Provázení, který je v ČR využíván a autorkou prezentován jako
jediná alternativa rané péče, se zdá být spíše než z teoretických východisek odvozen ze
způsobu práce Společnosti pro ranou péči. V empirické části práci autorka zjišťuje, jak se
změnila spokojenost klientů s ranou péči od roku 2005, kdy ji zjišťovala A. Habešová a
výsledky shrnula ve své diplomové práci. Tehdejší šetření zahrnovalo širší vzorek, autorka
předkládané práce šetřila jen klienty Společnosti pro ranou péči.

Literatura a zdroje:
Z české odborné literatury jsou citovány směrodatné zdroje. Z cizí literatury je citována pouze
jediná práce. Citace v textu jsou v souladu s normou. Zdroje u grafů a tabulek nejsou citovány
správně.

Metoda a vzorek:
K šetření byla použita standardizovaná metoda EURYLAID, použitá ve studii z roku 2005,
což je určitě velmi dobře. Kromě této kvantitativní metody mohla autorka udělat kvalitativní
šetření alespoň několika případů.
Autorka formulovala dvě pracovní hypotézy v podobě očekávaných výsledků.
Obesláno bylo 450 klientů, návratnost dotazníků byla pouze 21%.
Prezentace výsledků formou popisu textem (str. 41 a násl.) není příliš přehledná, tabulky by
byly lepší. Kvantitativní hodnoty jsou uváděny v absolutních četnostech a v průměrech. Ke
statistickému srovnání vybízely výsledky průzkumu z roku 2005, ale rozdíly jsou tak
nepatrné, že to nebylo třeba dělat.

Stylistika a gramatika:
Práce je napsána srozumitelně a bez chyb. Gramatických chyb v práci není mnoho (opakuje
se však formulace „všechny střediska“), překlepů je málo.

Celkové hodnocení:
Autorka si vytkla schůdný a nepříliš náročný cíl. Práci chybí širší pohled na zkoumaný typ
služby a porovnání s jejími jinými modely.

Návrh hodnocení:
velmi dobře
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